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Abstrakt (česky):

Tato Bakalářská práce pojednává o roli náboženství ve veřejné sféře. Ve formě komparativní

případové studie, práce bude analyzovat vztah mezi rolí náboženství (především různé formy

křestanství) v politické kultuře české republiky a Německa a intenzitou různých forem Islamofobie

ve veřejné debatě v obou zemích. Teoretická část vychází z Roger Brubakerova conceptu

Christianismu a Jürgen Habermase pojetí náboženství ve veřejné sféře. V obou zemích autorka bude

analyzovat debatu spojenou s kritikou vůči karikaturám Charlie Hebdo, které se rozpoutala po

útocích na tento satiristický magazín v Paříží roce 2015. Bude tak postupovat analýzou několika

vybraných německých a českých médií. V obou zemích, se práce bude soustředit na analýzu how

určité odkazy na náboženství a určité argumentační stereotypy, které byly použity ve veřejné debatě

a mohly potenciálně ovlivnit muslimský immigrační diskurz.

Abstract (in English):

This thesis deals with role of religion within public sphere, in both theoretical and practical terms. In

form of a comparative case study, it will analyze the relationship between the role of religion

(especially various forms of Christianity) in the political culture of the Czech Republic and

Germany, and in the intensity and form of Islamophobia in public debate in the two countries. The

theoretical framework will have as its basis Roger Brubaker´s concept of Christianism and Jürgen

Habermas’s idea of religion within public sphere. In both countries the author will analyse debate

evolved around criticism of Charlie Hebdo’s cartoons, emerged in the public discourse after the

attacks on Charlie Hebdo magazine in Paris in 2015, by analysing different media German and

Czech outlets. In both countries she will analyse how references to religion and certain

argumentative patterns have been used in the public debate and possibly how they influenced

Muslim immigration discourse.

Klíčová slova (česky):

komparativní případová studie, kritická diskurzivní analýza, náboženství, imigrace, diskurz,

sekularismus, Islám
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In this thesis, I would like to explore the complex position of religion in our contemporary society

and how it become a part of an discourse on muslim immigration. Religion is an increasingly

important issue among the subjects the social sciences deal with, mainly due to its controversial

position and power to influence social and political realms of our societies. This thesis’s assumption

is that the religious reasoning is hold rather a hostage within the public’s anti-muslim and anti-

immigration sentiment. And, therefore, this thesis research question asks: To what extent religion

influences Muslim immigration discourse. Religious argumentation is increasingly used by right-

wing populists as a political resource to manipulate with general standpoints of the public. By

proceeding from theoretical framework of first part of this thesis – Habermas’s notion on language

and his idea of religion in secular modernity and Rogers Brubaker concept of Christianism and

civilizationism – I will further trace the naturalization of religious-secular arguments within the

mainstream public debate and to what extent they are present in muslim immigration discourse.

In order to answer my research question, I will evolve my analysis around the debate which took

place after the Charlie Hebdo’s attack in January 2015. The discourse on the debate, I believe, serves

well as possible indicator of how the two socities approach muslim immigration via religious prisma.

Further, I choose Germany and Czech republic, for their assumable very distinct positions

concerning religion and immigration. I will be applying some of the analytical tools of Critical

Discourse Analysis. The conclusion sumps up the findings and relates them firmly to the theoretical

concepts discussed in first part of this thesis.

1.1 Jürgen Habermas’s Language Philosophy

In this chapter I would like to introduce a key elements of Jurgen Habermas’s notion of

communication, together with basics of Critical Discourse Analysis. In the Habermas's famous

publication The Theory of Communicative Action
1
, published in for the first time in Germany in

1981, Habermas has developed a mature philosophical positions, which later will be reviewed and

even tested by many other scholars in attempt to determine if his social theory is actually capable of

working in practice.
2
Needless to say, his concepts are one of the most complex and sophisticated to

emerge in post-war period. He has broken a ceiling of classical Marxism and become one of the most

prominent neo-Marxist thinkers and one of the leading figures of the so called Frankfurt School – a

Marxist study group, eventually formed into The Institute for Social Research in 1923.
3

For Habermas, the anticapitalistic critique as articulated by the Frankfurt school is an immanent part

of rationalization of society. Critical theory – as the revision of Marxism – is stripping of the

Marxism its economical determinism and historicism. The theory, as perceived by Habermas, has

foremost the unifying potential for other social theories, because it does question the existing forms

of scientific practice and redefying the society relationship to the ideals of Enlightenment. And it

1 Habermas, “The Theory of Communicative Action, Vol. I. & II.

2 Alexander, ‘Habermas’s New Critical Theory: Its Promise and Problems’.

3 Eric Bronner, Critical Theory: A Very Short Introduction.
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does investigate the way in which alienation and reification impacted upon individuals in modern

society. Critical theory’s quest, therefore, lies in liberation of society from oppressive institutional

arrangements. Its practitioners are concerned by the role of ideology and exploitation mechanism

embedded within Western civilization. To achieve these theoretical and methodological ends,

Habermas steps outside Marxism and attempts to create a new theoretical tradition. As he is

confronting the modern society in the Theory of Communicative Action
4
, he develops two-level

critical social theory – a theory of normative rationality. He sought to confront the philosophical

problems by questioning the free-floating subjectivity of resistance and insisted upon grounding

critical rationality into a language. He did so by relying on language – or communicative action – in

order to ground self-reflection and universality.
5
Yet, the topics he engages with are diverse,

covering a wide range of philosophical and sociological issues and loaded with universally ethical

claims on society.

Habermas is rightly regarded as one of the most appraised philosophers of the twentieth century,

especially for the diligence he works with. And also, for the impressive account of the most

prominent thinkers he deals with and employs their ideas into his writings, starting with Max Weber,

Immanuel Kant, John Rawls, G.W.F. Hegel or Talcott Parsons. In fact, Max Weber is a pivotal

figure for the theory of communicative action, as well for critical theory. But of course, there is a

reasonable skepticism towards Habermas work. Many scholars did introduce concepts disproving

some of Habermas’s most echoed ideas and some did so in very convincing way as Axel Honneth

argued against his concept of public sphere or Chantal Mouffe’s take on the theory of

communicative action. For example, Chantal Mouffe argues that Habermas’s concept of reasoning

between citizens, the ideal speech situation is too hard to achieve and almost impossible to practice –

mainly due to its inherently ideal character
6
. An objective raised by many other scholars. In similar

manner, others argue that Habermas appears very ambitious at its cognitive demands on citizens. As

well, he is criticized for his rejection of cultural theory, as he dismissed cultural traditions as

irrelevant.
7
However, that would be a topic for another thesis itself. It seems appropriate, therefore,

in thesis such as this one, to concentrate attention on his only most principal thoughts, relevant to my

framework.

1.1.2 Habermas and Critical Discourse Theory

Growing up under Nazism, Habermas’s concern with the manipulation of discourse lead him to his

life-long interest in rational communication. The critical theory is supposed to serve as a general

theory of society capable of critical self-reflections and by the desire for liberation.
8
There is an

4 Habermas, “The Theory of Communicative Action, Vol. I. & II.

5 Alexander, ‘Habermas’s New Critical Theory: Its Promise and Problems’.

6 ‘Deliberative Democracy or Agonistic Pluralism?’

7 Alexander, ‘Habermas’s New Critical Theory: Its Promise and Problems’.

8 Eric Bronner, Critical Theory: A Very Short Introduction.
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emancipatory element, which takes the form of reflective relationship to the self within the power

relationships that are in fact characteristic to social and political arrangements and are formed by

language. Thus, ideologically motivated resistance is tightly linked to our cognitive practices and

therefore can be systematically foster. And for Habermas, to construct a communicative system

linked to social interactions is the center to his language philosophies.

The reflective character is immanent to the theory of communicative action and rests on the idea that

the social actors are able to recognize the intersubjective validity of claims and its justification, it is

the “reflective form” of communicative action. In Habermas’s discourse theory, the discourses are

functioning as means to clarify contentious validity claims. The key idea is, that within a one certain

discourse the result of discussion is a claim valid for all the participants of the discourse. There are

two decisive conditions concerning the participants: (1) nobody can be excluded from the discourse,

and (2) everyone has the equal chance to contributing. Within the discourse, the general premise is to

aim on ideal speech situation and eventually arrive at consensus. There is the contractionary

character of Habermas’s discoursive theory, on one hand he insists on critical and emancipatory

dimension of communicative action, but on the other hand articulates a highly inclusive and

mediating purpose of the action. Discourses do not participate on creating a social norms, but they

are used in the process of legitimization of the existing norms. The process of how and by whom are

used can be traced by the critical discourse analysis – an increasingly used tool of applied linguistic –

and a practice inspirited by various discoursive theories.
9
Naturally, distinct theoretical schools

engaged in different ways with critical discourse analysis. The perspectives on the CDA
10

differ in


[…]


sake of solidarity. Inrestingly, since we focus on the debate within the same time period – the Czech

outlets are not remembering any of the international events connected to the cartoons. Actually, the

international perspective is very much excluded from the debate on the topic. In Germany, a great

focus was dedicated to reactions in Turkey, as many Turkish live and work in Germany. In Turkey, it

was said, that the cartoons could “incite hatred”
116

. The fear of spreading hatred is than common in

several other articles and thus constructing the topoi of danger and threat from different perspective.

And I would argue, that it is linked to topoi of responsibility, towards Turkish fellow-citizens. The

topoi of danger and threat is present as well, although almost absent on rthetoric concerning

European civilization and need to defend Europe in front of Muslims. What is latently articulated, is

the need to protect European communities in front of terrorism. But what is rather in question is the

position of religious communities within Germany. For instance, how teachers should approach the

topic. One article discusses how among Muslims hood the criticism towards Charlie Hebdo’s

cartoons widespreaded and also how upsurge of xenophobia after the attack is influencing the lives

of young Muslims.
117

Also, the cartoons as much the cartoonists were reduced to symbols. But within a German debate, the

satiristic magazine is explicitly connected to the right for blasphemy, not only freedom of

expression. Though, the symbolicism was very similar to one in Czech Republic, as this certain

symbolic was simply inherent to Charlie Hebdo discourse in Europe.

The magazine’s attorney, Richard Malka, shared on Monday the statement that the spirit of “Je suis

Charlie” also includes a “right for blasphemy”.
118

[13. 1. 2015, Süddeutsche Zeitung]

Also, another tendency is present and that is the discussion on what the assessment of the phrase “I

am Charlie” actually represents. Similarly, to Czech discourse, the articles are not coherent and

concrete in what it should mean, only that the pressure on expressing the solidarity with the victims
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is great. “People gathering here mourn about the lost ones and the feeling to be attacked in their

basic value-systems.”
119

[Felicitas Kock, 11. 1. 2015 Süddeutsche Zeitung]

The German need in this debate to look for limitations is very well expressed here:

“But it is worth noting that the success of the slogan "Je suis Charlie" is accompanied by both

expansions and limitations. It was necessary because of its dual character as a symbol of persistence

on the press freedom and as a gesture of mourning for the victims that he multiplied. The model was

for "Je suis Ahmed" and "Je suis Juif". After all, even the attack on the kosher supermarket

addressed to a Jewish audience was not an attack on the general city crowd.”
120

[Lothar Müller,

15. 1. 2015, Süddeutsche Zeitung]

Furthermore, the religious citizen’s feelings are in question and widely debated. That is, in fact, one

of the most significant distinctions between the Czech and German debate. The debate on

#JeNeSuisPasCharlie – I am not Charlie itself is than framed rather in a terms of understandable

criticism. This tendency could be induced by debate evolved around Dean Baquet, editor-in-chief of

the New York Times. This sub-topic of the debate is consructed as topoi of responsibility. Baquet

refused to publish Charlie Hebdo’s cartoons after the attack. Further, he claimed that this type of

humor is offensive and does not belong into the New York Times. Several interviews with him are

featured in the two analyzed medias and he is often mentioned in other articles. Though,

considerable criticism appeard, blaming the editor-in-chief from cowardice.
121

Thus, making similar

ethical claims on readers and others, in terms of solidarity with the victims and the cause, as we have

seen in Czech debate. The topoi of compassion is again heavily deployed. As seen on this example,

the victims’s actions are heroized: “In the name of freedom of speech, they risked their lives.”
122

.

But, in comparison to Czech debate, the German articles often recalling Ahmed - the Muslim

policeman killed during the attack as a figure, which disappears from the public discourse on Charlie

Hebdo, even tough it should remember to all, that it is important to not induce hatred against

Muslims.
123

The topoi of burdening, evolved around criticism towards European for ommitting the

victims of the attacked Kosher store also appeared on several occassions. The argumentative pattern

here, though, was almost identitacal as in Czech case.

To conclude, the debate which took place in Germany concerning the criticism towards Charlie

Hebdo’s symbolicism was not that heavily burdened by systematical relativization of religion in

public sphere. Perhaps, one of the reason for this is, that the criticism was not invoked by prominent

religious figure as it was in Czech case. And because of large Muslims minority being part of

Germany. Despite all the similarities, the two debates are significantly different to each other,

showing that the national debate and certain conditions within every country are changing the

character of the debate. Although, the symbolicism which emerged around Charlie Hebdo was

inherent part of the discussion and it can be assumed that it would appear also in media in different

European countries.
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Conclusion

To conclude, it is necessary to evaluate if I was able to answer my research question. To what extent

religion influences Muslim immigration discourse. Religious argumentation was visibly present

within the analyzed debate. I engaged with basic tools of critical discourse analysis and reconstructed

topos within analyzed material according to Wodak’s schema in two countries. Theoretical

background as introduced in this thesis introduced theoretical question connected to role of religion

within public sphere and the potentials of communication. And indicating, which further

philosophical issues we might deal with. Analysing the Czech debate, most of the articles are

reduced to subjective criticism towards Tomáš Halík’s publicly stated opinions on Charlie Hebdo’s

attack, than that it would dealt with position of religion within public sphere. I argue, that the

religious rhetoric present in Czech debate could and arguably did induce anti-immigration and anti-

Muslim sentiments within wider public. Concerning Germany, I do not see this tendency there that

visible, that it would be possible to declare it. Within German debate, the religious citizen’s feelings

are in question and position of Muslim community in German society. Thus, the religion is again

present, however not in such negative way. The topic of Charlie Hebdo’s attack is overall not framed

in civilizational terms as it was in Czech debate. Based on analyzed content, I argue, that Czech

society appears to feel in danger in front of a rather abstract threat. I believe, that the employed

method – Critical Discourse Analysis – served well in order to unreveal certain tendencies and

argumentation patterns within the analyzed content.
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