Posudek školitele na práci Alžběty Jurčové Religion and anti-immigration discourses: A

comparative case study of the Czech republic and Germany

Kolegyně Jurčová si vybrala důležité téma a přistoupila k němu s nemalými ambicemi, které je třeba

ocenit.

Za hlavní klady práce lze zdůraznit:

1. Schopnost kriticky pracovat s náročnými teoretickými autory (Habermas a Brubaker),

pochopit, rekonstruovat a někdy také kritizovat jejich argumentaci.

2. Analýza dvou pozoruhodných debat z Česka a z Německa s využitím některých vcelku

zvládnutých konceptů kritické diskurzivní analýzy.

3. Ambice, s níž se autorka rozhodla napsat práci v anglickém jazyce.

Bohužel, práce má také řadu záporů a problematických míst:

1. Stránkování elektronické a tištěné verze si plně neodpovídá, doufám ale (a zběžná kontrola,

kterou jsem učinil, by tomu napovídala), že jde pouze o rozdíl ve formátování, nikoli v textu.

2. V jinak spíše zdařilé debatě teoretických autorů autorka někdy padá k poněkud povšechným

formulacím (u Habermase) nebo k poněkud bizarní metodologické kritice Brubakerova článku

z pozic jakési metodologické ortodoxie. Autorka vyčítá Brubakerovi, že vnímá holandskou

společnost jako „reprezentativní“ (s. 16), což je domnívám se nepochopení: autor vnímá

Holandsko jako nejvýraznější příklad, na jehož popisu může nejplastičtěji ukázat rysy, které se

staly charakteristickými pro novou xenofobii i jinde. Jakkoli je dobře, pokud se studentské

práce vypořádávají s autory, jež traktují, kriticky, tato kritika by měla být práva předmětnému

textu. Vyčítat textu, který chce analyzovat převládající diskurz a poskytnout jakousi diagnózu

ducha doby, že je „over ambitious“ (s. 17 tištěné verze a 16 elektronické verze) je sice možné,

ale poněkud neproduktivní, a závěr, že „the findings might have been far persuasive if the

author had adopted better research design or choose to be less ambitious in drawing on

conclusions.“ (tamtéž) je jakousi univerzálně použitelnou akademickou výtkou, kterou

používají recenzenti odborných časopisů k udržení tyranie specialistů a prevenci toho, aby

v nich byly publikovány ambiciózní články formulující obecnější závěry. V případě

Brubakerova článku (který lze kritizovat za mnohé) je to navíc dle mého názoru projev

nepochopení jeho záměru a způsobu práce.

3. Analýza debat měla být nejsilnější stránkou práce, jejím vyústěním. Na to je bohužel relativně

stručná a autorce se v ní nedaří příliš využít možnosti dříve představené teorie. V případě

české sekce se z analýzy debaty kolem Halíkova článku smrskává na debatu negativních

reakcí na Halíka; jedna strana debaty (a to právě ta, která byla motivována náboženstvím)

z debaty mizí. Autorka zdařile přiřazuje jednotlivé citace z reakcí k různým topoi Ruth Wodak

(a to je na bakalářské úrovni analytický výkon), slabší je ale vlastní rekonstrukce, která by

debatu více vztáhla k roli náboženství a tím i k hlavnímu tématu práce. V sekci o Německu

(ještě stručnější) zahrnuje i kritické hlasy analogické k Halíkovi, i proto je rozdíl mezi

německým a českým diskurzem v její analýze tak výrazný.

4. Vázne propojení mezi jednotlivými částmi a struktura práce. Příliš stručný úvod neplní své

základní funkce a až na s. 19 (18 elektronické verze) se dozvíme, že autorka má (nebo spíše

chce mít) ve svém výzkumu hypotézu, tu ale ani řádně neformuluje, ani soustavně netestuje

(metodami, které zvolila, by ani nemohla). Závěry, které autorka formuluje, jsou pak

v přímém rozporu s tím, co zkoumala, i co vyzkoumala: Autorka prostě nemůže napsat, že „I

argue, that the religious rhetoric present in Czech debate could and arguably did induce anti-

immigration and anti-Muslim sentiments within wider public.“ (s. 33, respektive 34 tištěné

verze). Je to v rozporu s tím, co zkoumala: nevěnovala se v českém kontextu náboženské

rétorice, ale až na pár výjimek reakci autorů, které lze vesměs charakterizovat jako

sekularizované liberály, na Halíkovu kritiku neomezené svobody slova. A je to v rozporu s tím,

co vyzkoumala, protože ukázala, že tím, kdo debatu deeskaloval a vyjadřoval pochopení pro

urážené pocity muslimů, byl náboženstvím inspirovaný hlas v debatě. Jistě není třeba vnímat

Tomáše Halíka jako reprezentativní křesťanský hlas, ale křesťanstvím motivované islamofoby

nám autorka ve své analýze neprezentovala.

5. Autorčina angličtina bohužel není na optimální úrovni, takže mnohé formulace obsahují

vážné stylistické či gramatické chyby.

Problematické stránky práce jsou vážné, ale jejich vážnost odpovídá vysokým autorčiným ambicím.

Navzdory problematickým momentům prokázala schopnost vstoupit do dialogu s náročnými texty a

prokázat základní dovednosti v nelehké analýze veřejné debaty. Navrhuji hodnotit její práci známkou

dobře.
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